

Số: /BC-SGDĐT

Ninh Thuận, ngày tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính tháng 12 năm 2023 tại Sở Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện Công văn số 4736/UBND-PVHCC ngày 13/11/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 27/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh; Công văn số 4241/UBND-PVHCC ngày 11/10/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc tổ chức triển khai các nhiệm vụ kiểm soát TTHC trọng tâm Quý IV/2023; Công văn số 4241/UBND-PVHCC ngày 11/10/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc nâng cao kết quả đánh giá, xếp loại của tỉnh đối với Bộ chỉ số theo quy định tại Quyết định số 766/QĐ-TTg;

Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính tháng 12 năm 2023 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Về cải cách việc quy định TTHC

1.1. Kết quả đánh giá tác động và thẩm định TTHC trong dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) có quy định TTHC: Không.

- Đã đánh giá tác động đối với TTHC: Không.

- Đã thẩm định đối với TTHC: Không.

1.2. Kết quả cắt giảm, đơn giản hóa quy định, TTHC

a) Kết quả rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa quy định kinh doanh theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2020 của Chính phủ:

- Số lượng quy định kinh doanh đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt phương án cắt giảm, đơn giản hóa: 0.

- Số lượng quy định kinh doanh đã được cắt giảm, đơn giản hóa: 0.

b) Kết quả rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ theo Quyết định số 1085/QĐTTg ngày 15 tháng 9 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ:

- Số lượng TTHC nội bộ đã công bố: 09.

- Số lượng TTHC nội bộ đã được phê duyệt phương án cắt giảm, đơn giản hóa: 0.

- Số lượng TTHC nội bộ đã thực thi phương án cắt giảm, đơn giản hóa: 0.

c) Kết quả thực thi phương án phân cấp trong giải quyết TTHC theo Quyết định số 1015/QĐ-TTg ngày 30/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ:

Số lượng TTHC đã được thực thi phương án phân cấp: Đang chờ Bộ Giáo dục và Đào tạo triển khai.

d) Kết quả thực thi 19 Nghị quyết của Chính phủ về đơn giản hóa TTHC, giấy tờ công dân liên quan đến quản lý dân cư:

Số lượng TTHC, giấy tờ công dân đã được thực thi phương án đơn giản hóa: 0.

1.3. Tổng số TTHC được ban hành mới, sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ Số lượng TTHC được ban hành mới: 0; sửa đổi, bổ sung: 0; bãi bỏ: 0.

2. Về cải cách việc thực hiện TTHC

2.1. Kết quả công khai, minh bạch trong thực hiện TTHC: 100% thủ tục hành chính đều được công bố, công khai trên Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh tại địa chỉ dichvucong.ninhthuan.gov.vn nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các cá nhân, tổ chức trên địa bàn tỉnh khi tra cứu thông tin về thủ tục hành chính.

2.2. Kết quả giải quyết TTHC:

Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trong kỳ báo cáo (từ ngày 11/11/2023 đến hết ngày 10/12/2023) là tiếp nhận mới: 97 hồ sơ, kỳ trước chuyển qua 73 hồ sơ, trong đó:

Số lượng hồ sơ nộp trực tuyến: 23 hồ sơ (chiếm 95,8%)

Số lượng hồ sơ nộp qua dịch vụ bưu chính công ích: 01 hồ sơ (chiếm 4,2%)

Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 25 hồ sơ; trong đó, giải quyết trước hạn: 20 hồ sơ, đúng hạn: 05 hồ sơ

Hồ sơ quá hạn: 0 hồ sơ; Trả lại/rút hs: 02 hs; Hồ sơ bổ sung: 02 hồ sơ.

Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 68 hồ sơ; trong đó, trong hạn: 68 hồ sơ, quá hạn: 0 hồ sơ.

2.3. Kết quả thực hiện dịch vụ công trực tuyến (DVCTT):

Trong kỳ báo cáo, Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp nhận từ ngày 11/11/2023 đến hết ngày 10/12/2023): 23 hồ sơ trực tuyến (chiếm 95,8%), (thuộc các lĩnh vực: Giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và các cơ sở giáo dục khác; hệ thống văn bằng chứng chỉ; lĩnh vực giáo dục trung học).

Trong đó, thủ tục hành chính có phát sinh phí, lệ phí là thủ tục: Cấp bản sao văn bằng, chứng chỉ từ sổ gốc (thuộc hệ thống văn bằng, chứng chỉ) tiếp nhận 20 hồ sơ.

Thanh toán trực tuyến: 20 hồ sơ chiếm tỷ lệ (100%).

2.4. Kết quả số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC: số hóa 100% hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC.

3. Kết quả tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị

- Tình hình tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị (PAKN) về quy định và hành vi hành chính:

Tổng số PAKN đã tiếp nhận: 0; số PAKN đã xử lý đúng hạn: 0; số PAKN đã xử lý quá hạn: 0; số PAKN đang xử lý: 0.

- Tình hình tiếp nhận và xử lý PAKN về quy định kinh doanh theo mục IX Nghị quyết số 97/NQ-CP ngày 08/7/2023 của Chính phủ (nếu có): Không.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Được sự quan tâm chỉ đạo của lãnh đạo Sở, công tác cải cách TTHC đã triển khai theo đúng quy định; thực hiện theo đúng danh mục các TTHC do Bộ Giáo dục và Đào tạo công bố. Công tác giải quyết các thủ tục hành chính cho các tổ chức, cá nhân theo đúng quy định, đáp ứng được nhu cầu của các tổ chức cá nhân và nâng cao hiệu quả giải quyết công việc. Thực hiện công bố, công khai và niêm yết TTHC được thực hiện kịp thời, đầy đủ, đúng quy định.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA THÁNG TIẾP THEO

1. Tiếp tục khuyến khích các cá nhân, tổ chức, đơn vị sử dụng dịch vụ bưu chính công ích để thực hiện tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính.

2. Tiếp tục tuyên truyền, khuyến khích, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp thực hiện TTHC theo hình thức trực tuyến, thanh toán phí, lệ phí trực tuyến trên trang Dịch vụ công trực tuyến của tỉnh.

3. Nghiên cứu, rà soát, đơn giản hóa, cắt giảm thời gian giải quyết TTHC đối với hồ sơ trực tuyến để khuyến khích người dân, doanh nghiệp sử dụng Dịch vụ công trực tuyến.

4. Tiếp tục thực hiện công tác rà soát, đánh giá TTHC và quy định có liên quan còn vướng mắc, bất cập hoặc không còn phù hợp, gây khó khăn cho cá nhân, tổ chức.

5. Kịp thời công bố, công khai đầy đủ, chính xác thông tin về TTHC trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả việc đổi mới cơ chế Một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC;

6. Kịp thời xử lý các phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về việc giải quyết thủ tục hành chính.

7. Tiếp tục rà soát TTHC nội bộ giữa các cơ quan nhà nước theo Quyết định số 1574/QĐ-UBND ngày 11/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ giữa các cơ quan hành chính nhà nước trong tỉnh giai đoạn 2022-2025.

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT: Không.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính tháng 12 năm 2023, Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- GD và PGD Sở;
- Lưu: VT, TCHC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Thái Trường Thi

